

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęmiński, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniowicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 11 Wydanie P

Poznań, czwartek dnia 9 stycznia 1936

Rok 31

Poznań, 8 stycznia.

## Nie dla Polski obce wzory

Idea „silnego rządu“ oznacza u nas w oczach „sanatorów“ mniej więcej to samo, co w innych krajach idea państwa całkowitego (totalnego). „Sanatorzy“ chcą stworzyć państwo, w którym jest jeden ośrodek władzy, tkwiący w grupie rządzącej — państwo, nie uznające w rzeczywistości żadnych instytucji, sprawujących nad władzą wykonawczą niezależną kontrolę — państwo, w którym rząd sam się odnawia i uzupełnia w granicach grupy rządzącej.

Państwo całkowite nie uznaje zasady równowagi władz naczelnych. Całą władzę w państwie koncentruje w jednym punkcie; czy to będzie osoba „władza“, czy też najwyższa organizacja elity, w jednym i drugim przypadku tej osobie czy grupie rządzącej podporządkowane jest wszystko w państwie. Z tego wynikają bardzo ważne konsekwencje.

W państwie całkowitem nie może być niezależnego sądownictwa. Sądownictwo jest organem władzy naczelnej, od niej zależnym; sądownictwo staje się podobnym do administracji, ma służyć jej bezpośrednim celom. W takim państwie nie może być również prawdziwego samorządu. Choćby dlatego, że w tym samorządzie mogłyby się skupiać niezależne siły społeczne, że ten samorząd mógłby stawiać okoniem przeciw zarządzeniom władzy naczelnej. Kontrola w państwie całkowitem, to tylko kontrola wewnętrzna, a nigdy niezależna kontrola; będzie to przeważnie kontrola tajna, gdyż jawna mogłaby podkopywać autorytet władzy.

Rząd takiego państwa będzie istotnie bardzo silny. Może robić, co zechce; zmieniać dowolnie istniejące ustawy, sam sobie uchylać budżet, przeobrażać ustrój społeczny i gospodarczy różnymi dekretemi, wydawanymi z piorunującą szybkością. Nie zna żadnych hamulców swojej działalności, żadnych punktów oporu, któreby zwalniały bieg maszyny państwowej. Jeżeli tego zechce, odwoła się do zorganizowanej przez siebie opinii narodu; nie ma to większego znaczenia, gdyż państwo całkowite nie dopuszcza do organizowania się przeciwnych mu opinii.

Istotnie, rząd takiego państwa jest bardzo silny. Może to imponować niektórym ludziom; czyż nie warto stworzyć takiego aparatu dla dobrych i wielkich celów? Ale tę siłę rządu, tę sprawność i szybkość działania, trzeba okupić bardzo wysoką ceną: słabością prawa.

W państwie całkowitem nie może być silnego, trwałego prawa. Silne prawo wyraża się w instytucjach prawnych, które żyją i działają swoim własnym życiem, niezależnie od zmienności i kaprysów jednostki czy grupy rządzącej. Prawo zabezpiecza stałość

## Komunistyczne macki w Argentynie

Krwawy strajk robotniczych związków komunikacyjnych — Liczne starcia z policją  
Sześciu zabitych i wielu rannych — Poważne rozruchy

Montevideo. (PAT). Z Buenos Aires donoszą:

Doszło do starcia pomiędzy strajkującymi murarzami a policją. Jest 6 zabitych, z czego 5 policjantów.

Mimo, że generalna konfederacja pracy odmówiła ogłoszenia 24-godzinnego strajku powszechnego, robotnicy kilku zawodów porzucili pracę. Strajk poparło kilku agitatorów. Policja otrzymała rozkaz wystąpienia energicznie w obronie swobody pracy.

Ruch w mieście i na linii kolejowej „Pacific Railway“ jest przerywany. Ponad tysiąc strajkujących murarzy ruszyło na zakłady fabryczne, które są strzeżone przez oddziały policji, uzbrojone w karabiny maszynowe. Niektóre wydziały użyteczności publicznej są zdeorganizowane.

W pobliżu Villa de Voto manifestanci opanowali pociąg, wiozący mleko, które podzielili między sobą i rozkręcili szyny. W Buenos Aires strajkujący spalili 4 tramwaje. Położenie stało się na tyle groźne, że prefekt policji zażądał posiłków.

Buenos Aires. (PAT). Wczoraj po południu w mieście panował spokój. Aby uniknąć wszelkich niespodzianek, zgromadzono oddziały wojsk lądowych i morskich.

Prezydent republiki, który znajdował się w Kordobie, na wiadomość o rozruchach powrócił do stolicy.

Londyn. (PAT). Reuter podaje następujące szczegóły strajku w Buenos Aires:

W 24-godzinnym strajku solidarności z niepracującymi od 8 dni robotnikami budowlanymi wzięły udział wszystkie związki zawodowe z dziedziny komunikacji. W ciągu licznych starć pomiędzy demonstrantami a policją na przedmieściach padło 6 zabitych. Demonstranci parokrotnie przerywali ruch kolejowy, obrzucając kamieniami pociągi i autobusy. W szeregu miejscowości dworce obsadzone są przez policję z karabinami maszynowymi.

stosunków społecznych. Ludzie się zmieniają, przychodzą coraz to nowi, a instytucja trwa i jest tą samą instytucją, podobnie, jak rzeka jest wciąż tą samą rzeką, chociaż dzisiaj inna w niej płynie woda, niż płynęła wczoraj.

W państwie całkowitem byt jednostek, związków społecznych, stowarzyszeń, gospodarstw nie opiera się na prawie, którego można dochodzić, lecz na woli grupy rządzącej. Opiera się na woli żywych ludzi, którzy dziś myślą tak, a jutro mogą myśleć inaczej. Nikt nie ma zastrzeżonej sobie przez prawo sfery działania, w granicach której może swobodnie urządzić swoje życie. Państwo nie uznaje zasady, że prawo wstecz nie działa; gdy zajdzie potrzeba, wydaje się zarządzenia, które przewracają z gruntu istniejący porządek prawny.

Który system jest lepszy: czy silny rząd, czy silne prawo? Który lepiej prowadzi do potęgi narodu i państwa?

Przedewszystkiem nie zbuduje się mocnego państwa, jeśli się dojdzie do jego identyfikacji z każdorazowym rządem. Podstawowe instytucje państwo-

Poważne rozruchy wybuchły w Villa Urquiza, gdzie podczas wymiany strażaków został zabity policjant i przywódca strajkujących. Grupy kobiet obrzucały kamieniami tramwaje i przewracały samochody, załadowane żywnością. Liczba rannych jest bardzo wysoka. Dokonano 171 aresztowań. Spalono 30 autobusów, tramwajów i wagonów. Po południu policja opanowała położenie.

Władze są przekonane, że skrajne elementy usiłowały przeistoczyć strajk w ruch rewolucyjny w Argentynie.

Buenos Aires. (PAT) Komitet strajkowy zdecydował przedłużyć strajk o dalsze 24 godziny. W odpowiedzi wydano zarządzenia, mające na celu zapewnienie pracy szpitali, do-

stawę żywności oraz ruch samochodów Czerwonego Krzyża w zagrożonych dzielnicach.

Wodociągi, elektrownie, dworce i targowiska są strzeżone przez patrole. Na poczcie, telegrafii i radiostacji ustalono kontrolę celem zapobieżenia rozpowszechnianiu alarmujących ogłoszeń. Komunikację kolejową przywrócono.

Buenos Aires. (PAT) Podczas wczorajszych rozruchów wszystkie sklepy oraz banki w mieście były zamknięte. Na jednym z przedmieść rzucono bombę.

Wśród aresztowanych znajduje się kilku przywódców strajku, noszących cudzoziemskie nazwiska, wskazujące na pochodzenie ze wschodu Europy.

## Katastrofa kolejowa pod Nowowilejką

Wilno. (PAT). W dniu 7 stycznia o godz. 23,45 na szlaku Wilno—Mołodeczno, na odcinku Nowowilejka—Kijena, na 9 km wykoleił się pociąg mieszany nr. 461, zdążający z Wilna do Mołodeczna.

Parowóz wykoleił się jedną osi. Wagon drugiej klasy, wagon trzeciej i trzy wagony towarowe rozbiły. Wagon pocztowy oraz jeden wagon trzeciej klasy wywróciły się i są uszkodzone. Również uległy nieznacznemu uszkodzeniu wagon trzeciej klasy, dwa

wagony służbowe i jeden towarowy. Z podróźnych zabita została Wiktorja Bukowska, emerytka kolejowa, zamieszkała w Wilnie. Ciężko ranny jest Stefan Kazulewicz, rolnik ze wsi Mała, gm. oszmiańskiej. Łżej rannych jest 25 pasażerów.

W półtorej godziny po katastrofie wyjechał na miejsce pociąg sanitarnoratowny oraz wyższe władze kolejowe. Do szpitala w Wilnie zostali przewiezieni trzej ciężcy ranni pasażerowie. Innych opatrzono na miejscu.

## Przed straceniem Hauptmanna

Warszawa. (Tel. wł.) Z Nowego Jorku donoszą o ogromnym wzroście napięcia opinii publicznej w związku z zapowiedzianym straceniem Hauptmanna.

W więzieniu, gdzie Hauptmann przebywa, poczyniono odpowiednie przygotowania. M. i. ustawiono osob-

ny stół dla prasy i zaprowadzono do sali egzekucyjnej połączenie telefoniczne z najważniejszymi miastami Ameryki.

Nawprost krzesła elektrycznego ustawiono aparat telewizyjny, wskutek czego moment stracenia Hauptmanna będą widzieć posiadacze odpowiednich aparatów.

New Jersey. (PAT). Stracenie Hauptmanna, wyznaczone na 14 stycznia, zostało odroczone o kilka dni z polecenia gubernatora Hoffmana z powodu ponownego rozpatrywania podania o ulaskawienie skazańca.

Trenton. (PAT). Hauptmanna poinformowano, że zostanie stracony 17 stycznia.

Skazaniec ma nadzieję, że kara jego zostanie uchylona przez trybunał od ulaskawień, który jego sprawę będzie rozpatrywał w najbliższą sobotę.

Trenton. (PAT). Jeden z adwokatów Hauptmanna oświadczył, że wyznaczenie nowej daty stracenia wyklucza jakąkolwiek możliwość ulaskawienia.

Hauptmann, któremu zakomunikowano wiadomość o wyznaczeniu egzekucji na godz. 20-tą 17-go stycznia, wzruszył ramionami, wyrażając przekonanie, że nie zostanie stracony.

## Bratobójstwo

Gostyń. (Tel. wł.) W Pasierbach doszło dziś przed południem do bójk między braćmi Skorupskimi, której wynik był bardzo tragiczny. Podczas zajścia 19-letni pomocnik szwewski, Józef Skorupski, uderzył swego 10-letniego brata kamieniem w głowę i zabił go na miejscu. Bratobójca zgłosił się po zajściu dobrowolnie na posterunku w Pępowie.

ROMAN RYBARKI

























Studentom (tkom) 1-2 osoby... Pokoik Orzeszkowej 7 - 11... Dwuosobowy utrzymaniem, bez Strzelecka 9 - 4... Ciepły frontowy dwuosobowy z elektr. z pościelą i utrzymaniem lub bez ul. Graniczna 1 m. 4... Grunwaldzka 5 - 6... Ogrodowa 12 - 24... Śniadeckich 9 - 8... Przy Zamku elegancki niekrepujący elektryczność. Waly Jana III 11 - 4... Kreta 24 - 4... Wierzbięcice 11 - 9... Pokój próżny używaniem kuchni Staszica 6 m. 20... Podgórną 10 a mieszkanie 11 front inteligentnemu panu... Niekrepujący Łakowa 10 - 9... Kwiatowa 7 - 10... Frontowy elektryczność. Szamarzewskiego 15 - 3... Pokój Małeckiego 35 - 1... Pokój Śniadeckich 11 m. 11... Pokój Kreta 7 - 8... Cieszkowskiego 6 - 6 jedno - dwuosobowy... Niekrepujący Szymańskiego 8 - 9... Elegancki Ratajczaka 11a - 102... Skarbowa 1 m. 5. Jeden lub dwuosobowy... Fredry 3 - 8... 27 Grudnia 5 m. 8... Pokój panienkom Marcin 66/67 - 41... Kwiatowa 8 - 15, frontowy... Wielkie Garbary 6 - 5... Utrzymaniem bez ul. Asnyka 1 - 3... Pokój 1 lub 2 panów Focha 43 skład delikatesów... Piekary 18 m. 9... 16. SZUKA POKOJU... Pokoju od 15. centrum z utrzymaniem... Studentka poszukuje pokoju w centrum od zaraz... Niekrepującego niedaleko centrum zaraz... Pokoiku skromnego 15 - 20 zł... Pokoju w śródmieściu taniego... Pani niekrepującego, małego, taniego... Pokoiku poszukuje 10. Oferty Kurjer... Pokoju utrzymaniem okolica Domu Rzemieślniczego... Pokoju czystego ciepłego niekrepującego... Pokoju tylko spanie poszukuje... Próżnego małżeństwo do 25... Frontowy elektryczność - inteligentnej...

Panie poszukuje pokoju zaraz. Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 665... Jednoosobowego niekrepującego od zaraz... Pokoiku taniego i czystego w śródmieściu... 17. LOKALE... Ratajczaka 38 lokale przemysłowo-warsztatowe... Lokalu na skład obuwia w okolicy Parku Wilsona... Ubikacja na warsztat szewski... Składu na drogerię... Ubikacje handlowe św. Marcina... Ubikacja handlowa ewentl. umeblowana... Składu w górnej części miasta... 18. DZIERŻAWY... Drogerja założona przez dotychczas właściciela... Wydzierżawie zaraz lub później... Cegielnia parowej dzierżawy... 21. LICYTACJE... National szafy żelazne... kuśnierską Singera okretke... zegary stojące i ściennie... Salony Ludwik, Empire, Chippendale... skrzydło krótkie... dywany różne... Elektrolux Radio Telefunken... 22. ZGUBY... Znalezione portmonek z pieniędzmi... Zginął biały szpic... Szpic biały pobliżu Słonecznej... 23. ROZMAITE... Odciski radykalnie usuwa... Swędzenie oraz wyrzuty skórne... Wróżbiarka Światosławska... Najslyniejszy Jashowidz... Pokoju w śródmieściu taniego... Pokoju czystego ciepłego niekrepującego... Pokoju tylko spanie poszukuje... Próżnego małżeństwo do 25... Frontowy elektryczność - inteligentnej...

Jasnawidz Profesor Handu ze swoim cudowno-jasnawidzającym Medjum Lido... Trio pierwszorzędnego koncertowo-dancingowego... Panna znająca krawiecczynę... Służąca poszukuje posady do wszystkiego... Panna do dzieci... Robotnik młody sumienny... Człowiek młody, sumienny... Młoda przystojna bufetowa... Lwowianka poszukuje posady gotowaniem... Ekspedjent branży kolonialno-restauracyjnej... Nauczycielka praktyka, rekomendacje... Kucharka poszukuje posady do lepszego domu... Panienska młoda VII gimn. pisze na maszynie... Kawaler lat 24, posiada 3000... Sierota poszukuje posady do wszystkiego... Pielęgniarka poszukuje pracy do pielęgnowania chorego... Piekarz młodszy, dobrymi świadectwami... Starszy sumienny - polski i niemiecki... Kresowianka szuka posady z gotowaniem... Syn uczelnych rodziców... Dziewczyna z dobrymi świadectwami... Dziewczyna szuka posady do wszystkiego... Książkowy - bilansista przebitkowna... Posługi z praniem poszukuje... Dziewczyna czysta szuka posady... Pielęgniarka wykwalifikowana... Krawcowa poszukuje posady poza domem... Posługaczka poszukuje posady... Uczciwa samodzielna... 24. NAUKA... Kroju, szycia wyuczam... Poszukuje korepetytora... Szkoła tańców Szezurkówny Pocztowa 23, parter... Korepetycje za obiady... Berlinianka uczy pięknie... Szkoła tańców Szorskiego Pierackiego 12, tel. 38-08... Student W. S. H. udzieli korepetycji... 25. MUZYKA... Orkiestry dostarcza Jankowski... Pianista referencjami... programy radjowe koncert tria salonowego... WARSZAWA... PROPONUJEMY LAMPOWICZOM... POZNAŃ... Maskowe kostjumy...

26. SZUKA POSADY... Ekspedjent... Ogrodnik - szofer... Niemka... Kucharka... Panienska... Kawaler... Sierota... Pielęgniarka... Piekarz... Starszy... Kresowianka... Syn... Dziewczyna... Dziewczyna... Książkowy - bilansista... Posługi... Dziewczyna... Pielęgniarka... Krawcowa... Posługaczka... Uczciwa... 24. NAUKA... Kroju, szycia... Poszukuje... Szkoła tańców... Korepetycje... Berlinianka... Szkoła tańców... Student... 25. MUZYKA... Orkiestry... Pianista... programy radjowe... WARSZAWA... PROPONUJEMY LAMPOWICZOM... POZNAŃ... Maskowe...

26. SZUKA POSADY... Ekspedjent... Ogrodnik - szofer... Niemka... Kucharka... Panienska... Kawaler... Sierota... Pielęgniarka... Piekarz... Starszy... Kresowianka... Syn... Dziewczyna... Dziewczyna... Książkowy - bilansista... Posługi... Dziewczyna... Pielęgniarka... Krawcowa... Posługaczka... Uczciwa... 24. NAUKA... Kroju, szycia... Poszukuje... Szkoła tańców... Korepetycje... Berlinianka... Szkoła tańców... Student... 25. MUZYKA... Orkiestry... Pianista... programy radjowe... WARSZAWA... PROPONUJEMY LAMPOWICZOM... POZNAŃ... Maskowe...

26. SZUKA POSADY... Ekspedjent... Ogrodnik - szofer... Niemka... Kucharka... Panienska... Kawaler... Sierota... Pielęgniarka... Piekarz... Starszy... Kresowianka... Syn... Dziewczyna... Dziewczyna... Książkowy - bilansista... Posługi... Dziewczyna... Pielęgniarka... Krawcowa... Posługaczka... Uczciwa... 24. NAUKA... Kroju, szycia... Poszukuje... Szkoła tańców... Korepetycje... Berlinianka... Szkoła tańców... Student... 25. MUZYKA... Orkiestry... Pianista... programy radjowe... WARSZAWA... PROPONUJEMY LAMPOWICZOM... POZNAŃ... Maskowe...

